
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

II' Sezione - Lavori Pubblici e Ambiente

N. Reg. Parr.86
N. Reg. Gen ? S Z
L\ t510312021

DETERMINA DEL RESPONSABILE II SEZIONE

Incaricato con decreti sindacali n. 32 del I 8/ I I /2019, n. 35 del 04112/2019, n.lz del23/0912020 e n.22 del30/12/2020

PREMESSO che:

/ L'articolo 1, commi da 5l a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha disposto, a decorrere
dall'anno 2020, I'assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione

definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico; lo stanziamento previsto di 85 milioni di euro per l'anno 2020, è stato attribuito
con decreto del Ministero dell'intemo, di concerto con il Ministero dell'economia e delle
finanze, del 3l agosto 2020, agli enti locali che, entro il 15 maggio 2020, hanno prodotto

richieste di contributo ritenute ammissibili e che, nella graduatoria di cui all'allegato 2 del
citato decreto interministeriale, si sono posizionate dal n. I al n. 970, sino alla concorrenza
delle risorse assegnate:

r' il Comune di Procida, con Deliberazione della Giunta comunale n. 03 del 1310112020 ha

riapprovato il progetto definitivo di "Messa in sicurezza costone Terra Murata II Lotto tratto
Punta Lingua - aggiomamento lato sud est - spiaggia dell'asino" e ha deliberato di candidare
la progettazione esecutiva al bando "Contributo per la spesa di progettazione definita ed

esecutiva per interventi di messa in sicurezza";
/ pertanto, entro i termini previsti dalla summenzionata legge, il comune di Procida ha richiesto

il suddetto contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva per gli interventi di messa

in sicurezza relativi ai lavori di "Messa in sicvrezza costone tratto punta lingua spiaggia
dell'asino";

/ nell'allegato A - Elenco Enti beneficiari del contributo di che trattasi - del decreto

interministeriale 07 dicembre 2020, per l'annualità 2020 il comune di Procida risulta
assegnatario del contributo di euro 115.274,00 per i lavori di "MESSA IN SICUREZZA
COSTONE TRATTO PUNTA LINGUA SPIAGGIA DELL'ASINO";

/ il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi della legge 241190 e dell'art. 31 del

d.lgs. n. 5012016, è l'Arch. Ing. Michele Punzo, dipendente in servizio con qualifica di
istruttore tecnico cat. D1 presso il Comune di Procida;

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO INCARICO DI VERIFICA DELLA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA COSTONE
TRATTO PTJNTA LINGUA SPIAGGIA DELL'ASINO'' CUP C98D2OOOOO3OO1 - CIG:
8650208974.

(



RILEVATO che:

o Al fine di dar corso agli interventi in oggetto si rende necessario nominare un professionista

per la verifica della progettazione esecutiva di che trattasi al fine di dar corso alla sua

esecuzione;

o le molteplici e complesse attività che il professionista incaricato è chiamato a svolgere, stante

la delicatezza della materia ed i possibili contenziosi, richiedono una spiccata competenza

professionale;

CONSIDERATO che:

allo scopo sono stati predisposti gli allegati:

- Parcella ai sensi del D.M. 17 106/2016:,

- Bozza di Convenzione;

ai fini dell'affidamento dell'incarico di verifica della progettazione esecutiva dei Lavori

di Messa in sicurezza Costone tratto punta Lingua spiaggia dell'asino" con prot. n. 4131

del 0410312021 si è inviato con prot. n. 004131 del 04103/2021, a mezzo del portale

TUTTOGARE gestito da Asmecomm, un ODA al['ing. 4116n1o Masturzo con studio

professionale a Salemo (SA) in Via Fieravecchia al n. 3, che ha un curriculum adeguato e

proporzionato rispetto alle prestazioni per il caso di specie;

tale professionista è stato individuato mediante scelta dall'elenco dei professionisti iscritti
nella Short List del comune di Procida ed abilitati al Bando per i servizi presenti sul portale

TUTTOGARE gestito da Asmecomm;

il professionista, invitato alla procedura, con offerta in data 08/03/2021 con prot. n. 4339

del09103/2021 si è dichiarato disposto a svolgere I'incarico alle condizioni indicate nello

schema di contratto per un importo di euro 9.000,00;

il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati
nella lettera di invito e per i quali sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese;

il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata (o scambio di lettere tra le parti
per importi inferiori a 40.000 euro) ai sensi dell'art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 5012016 (e

smi);

Il valore della prestazione ha un importo inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA e ritenuto
pertanto di dover procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.

a), D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

il corrispettivo indicato, tenuto conto delle attività richieste a[ professionista è da ritenere

congruo ed in linea con le tariffe di mercato, come da parcella allegata alla presente ai sensi

del D.M. 17106/2016

il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva espressa nel caso di mancato

finanziamento;

VISTO:

r I'art. 36 det D.Lgs. 1810412016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

o l'art. 3 I , comma I l, del D.Lgs. 50/20 l6 (e smi);

a

a

a



a il, comma 450 dellaL.29612006, come modificato dall'art. l, co. 130 della L .3011212018,

n. 145, it quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento,

per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

il D.Lgs. 8t/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 05/0312008 in materia di rischi

interferenziali:

la conferenza Stato-città ed autonomie locali, nella seduta dell'l I dicembre 2019, ha

espresso parere favorevole al differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del

termine per l'approvazione del bilancio di previsione 202012022 da parte degli enti locali,

ai sensi dell'art.151 del decreto legislativo l8 agosto 2000, n.267 (TUEL);

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di

due o piir operatori economici:

ai sensi dell'art. l, comma450 dellaLegge 296/2006, come modificato dall'art. l, co. 130

dellaL.30ll2l2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 €

non si rende necessario l'ttllizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di

acquisto;

a

ATTESO che:

I'art.151, 1'comma, del D.Lgs.26712000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano
il bilancio di previsione finanziario entro il 3l dicembre, disponendo, altresì, che il termine può

essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e

delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze;
il decreto del Ministero dell'lntemo del 13 Gennaio 2021 che ha dif ferito il termine per

I'approvazione del bilancio di previsione 202112023 da parte degli enti locali dal 3l gennaio

2021 al31 Marzo 2021e ha contestualmente autorizzato per detti enti l'esercizio provvisorio
del bilancio sino a tale data;
t'art.l63, 1o comma, del TUEL: che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 3 I dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge

nel rispetto clei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio
prowisorio o la gestione prowisoria. Nel corso dell'esercizio prowisorio o della gestione
prowisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenli di competenza previsti nell'ultimo bilancio
dpprovoto per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ecl effeltuano i
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 3I dicembre dell'anno
precedente e tlegli stanziamenti di compelenza al netto tlel./ondo pluriennale vincolalo. "
l'art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: "nel corso dell'esercizio prowisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamenle alla quota dei dodicesimi non utilizzala nei mesi

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio tli previsione deliberato
l'anno precedenle, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accanlonalo al .fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione tÌelle spese:

a) tassativamenle regolate dalla legge:

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi:

\( R



c) o cdraltere continuativo necessarie per garantire il monlenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi conlratti".

DETERMINA

l. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si

intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte;

2. di allidare, per le ragioni esposte in narrativa, all'ing. Antonio Masturzo con studio

professionale a a Salemo (SA) in Via Fieravecchia al n.3, C.F. MSTNTN73P26H703F

l'incarico di verifica della progettazione esecutiva Lavori di Messa in sicurezza Costone tratto

punta Lingua spiaggia dell'asino" per un importo di € 9.000,00 oltre IVA al22oÀ e Cassa;

3. di prenotare I'impegno a lavore delt'ing. Antonio Masturzo C.F. MSTNTN73P26H703F e

P.IVA 04244080653 della complessiva somma di € 9.000,00 oltre IY A al22%o e Cassa al4o/o;

4. di impegnare a favore dett'ing. Antonio Masturzo C.F. MSTNTN73P26H703F e P.IVA

04244080653 [a somma di € 2.250,00 oltre IVA al 22oÀ e Cassa al 4o/o, pari ai 3ll2

dell'impo(o complessivo dell'affidamento disponibile al cap. 09022.02.325409 del bilancio

202012022 annualità 202 I :

5. di attestare la regolarita e la conellezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone I'art. 147 bis del D. Lgs.267/2000;

6. di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza, all'ufficio

ragioneria;

7. di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa

all'Albo Pretorio del Comune per 15 giomi consecutivi;

8. di dare atto che il servizio avrà [a durata dell'appalto;
9. di dare atto che la società emetterà apposita fattura e che il pagamento sarà effettuato dietro

attestazione di regolare esecuzione da pa(e del Responsabile II Sezione;

10. di dare atto che [a spesa di cui sopra trova copertura al cap. 09022.02.325409 del bilancio
2020/2022 annual ità 202 I .

[[ Responsabile Uni rocedimento

lng. Arch ichel

della II" SEZIONE

arch

ES

MICHELE

A
\tt

:l



Allegato alla determina 86 del l5l03?02l IIo Sezione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 Bis det D. Lgs.26712000 e succ. modifiche, si esprime parere

favorevole sulla regolarità contabile del presente atlo.
Lì ,/5 0 3. ?Cg I ll Responsabile del Servizio

vannl

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 Bis del D.Lgs.26712000 e succ. modifiche, si appone il visto
attestante la copertura finanziaria del presente atto.
Lì, ,,{5. 03. 20ql

ll Responsabile del S oF
ov

Lì ,,. 2021 sso Comunale

Finanziario

La presente determina viene pubblicata in data odiema all'Albo Pretorio per l5 giomi.

a


